
ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA 
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2018 

 
 

Curso:  RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA  Disciplina: Específica 
 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA DA BANCA 
Recurso 

deferido ou 
indeferido 

RESPOSTA AO 
RECURSO 

(Gabarito mantido 
ou alterado ou 

questão anulada) 

13 Existe mais de uma alternativa correta para a questão. Deferido Anulada 

14 Resposta de acordo com a referência Manual de rede de frio/Ministério da Saúde, Secretaria de 
Vigilância em Saúde. Departamento de Vigilância Epidemiológica. 4. ed. Brasília: Ministério da 
Saúde, 2013. 23-28. 

Indeferido Mantido 

26 Resposta de acordo com a referência. A Política do Ministério da Saúde para atenção integral a 
usuários de álcool e outras drogas/Ministério da Saúde, Secretaria Executiva, Coordenação 
Nacional de DST e Aids. Brasília: Ministério da Saúde, 2003. 

Indeferido Mantido 

29 O gabarito contempla a questão formulada conforme a referência. BRASIL. Ministério da Saúde. 
Novo Calendário Nacional de Vacinação, 2017. 

Indeferido Mantido 

31 O gabarito contempla a pergunta do concurso que destina-se a única opção referente ao princípio do 
Manual de Orientações básicas de atenção integral à saúde de adolescentes nas escolas e 
unidades básicas de saúde/Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, 
Departamento de Ações Programáticas Estratégicas. 1. ed., 1 reimpr. Brasília: Editora do 
Ministério da Saúde, 2013. 

Indeferido Mantido 

33 O gabarito contempla a pergunta do concurso que destina-se a única opção referente a Cartilha da 
PNH 4 Clínica Ampliada, Equipe de Referência e Projeto Terapêutico Singular. Brasília: 
Ministério da Saúde, 2007. 
 

Indeferido Mantido 
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Curso:  RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA  Disciplina: Específica 
 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA DA BANCA 
Recurso 

deferido ou 
indeferido 

RESPOSTA AO 
RECURSO 

(Gabarito mantido 
ou alterado ou 

questão anulada) 

37 O gabarito contempla a pergunta do concurso que destina-se ao único objetivo específico da 
Política Nacional de Saúde Integral de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e 
Transexuais/Ministério da Saúde, Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa, 
Departamento de Apoio à Gestão Participativa. Brasília: 1. ed., 1. reimp. Ministério da Saúde, 
2013. 

Indeferido Mantido 

42 O gabarito contempla a questão do concurso centrada nos princípios da Política Nacional de 
Humanização: a humanização como eixo norteador das práticas de atenção e gestão em 
todas as instâncias do SUS/Ministério da Saúde, Secretaria-Executiva, Núcleo Técnico da 
Política Nacional de Humanização. Brasília: Ministério da Saúde, 2015. 
 

Indeferido Mantido 

45 Existe mais de uma alternativa correta para a questão. Deferido Anulada 

 
     
                                                                    
 

 


